چاپ دوم این کتاب با اضافات و ویرایش جدید به‌زودی منتشر می‌شود.
۳. در این مقاله، اشکالات سهوی و ناخواسته‌ای مانند اشتباه در سال وقوع واقعه کلاردشت و شماره بعضی اسناد مشاهده می‌شود؛ برای دریافت اطلاعات صحیح رک به: امید، ۱۳۹۸.

قرار داده است. جعفری و همکاران (۱۳۹۹) نیز در مقاله «ادعای مهدویت سیدمحمد کلاردشتی در دوره ناصرالدین شاه (۱۳۰۹ ق/ ۱۸۹۱ م)» با استفاده از منابع اسنادی کتاب سید محمد کلاردشتی در آیین اسناد به اصطلاح به بررسی ادعای مهدویت سید کلاردشتی و قیام کلاردشت پرداخته‌اند؛ اما به دلیل نداشتن اشراف کامل به زندگی سید کلاردشتی و عقاید اهل حق و یا دسترسی نداشتن به اسناد و منابع مرتبط، به‌طور همه‌جانبه تمامی ابعاد این موضوع را مورد توجه قرار نداده و حتی در مواردی دچار اشتباه شده‌اند.

از طرف دیگر طبق گزارش‌های واصله به دربار، شورش کلاردشت ماهیتی مذهبی داشت و حکومت به‌علت بیم از تکرار قضیه باییه و به‌منظور پیشگیری از مفسده‌ای بزرگ دست به اقدامات پیشگیرانه زد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۰۹، ص ۲).

## بررسی بازتاب واقعه کلاردشت در منابع تاریخی

در ۱۶ دسامبر ۱۸۹۱ م، (۱۴ جمادی‌الاول ۱۳۰۹ ق) دوبالوآ، سفیر فرانسه در تهران گزارشی به وزارت امور خارجه کشور متبوع خود با موضوع قیام کلاردشت ارائه می‌دهد که با سایر گزارش‌های

۱. سید محمدحسن آقاحسینی یا تبریزی (۱۳۲۵-۱۳۲۳ ق)، از افراد برجسته و صاحب‌نام اهل حق در دوره قاجار؛ برای اطلاعات بیشتر رک: موسی‌پور، ۱۳۸۸.

طبق گفته ریش سفید خواجه سید کلاردشتی، سید محمدحسن آقا تیریزی را نایب امام زمان و خود را نماینده ایشان معرفی می‌کرده است (ستوده، ۱۳۷۴، ص ۴۹۹). با توجه به این مطالب این سؤال پیش می‌آید که سید میرزاحمد در قیام کلاردشت برای خود چه جایگاهی متصور بوده است؟ در مقاله «ادعای مهدویت سیدمحمد کلاردشتی در دوره ناصرالدین‌شاه (۱۳۰۹ ق/ ۱۸۹۱ م)؛ پیامدهای اجتماعی آن و فرجام مدعی» این‌گونه آمده: «سید محمد نیز به فریب دادن مردم پرداخت و مدعی بود، سید محمدحسن که به مقام شاهی رسیده است، وی را مأمور کرده تا مردم را از ظهور امام (عج) با خبر کند.

(۱۳۹۸ ب). «بررسی تطبیقی واقعه کلاردشت در منابع مختلف»، *آرشیو ملی*، سال پنجم، ش ۱ و ۲، بهار و تابستان، شماره پیاپی ۱۷ و ۱۸؛ صص ۶۶-۹۱.
- براون، ادوارد گرانوبل. (۱۳۲۹). *انقلاب ایران*، تهران: کانون معرفت.
- جعفری، علی اکبر و همکاران. (۱۳۹۹). «ادعای مهدویت سید محمد کلاردشتی در دوره ناصرالدین شاه (۱۳۰۹ ق / ۱۸۹۱ م)؛ و پیامدهای اجتماعی آن و فرجام مدعی»، *پژوهش‌های علوم تاریخی*، س ۱۲، ش ۱، بهار ۱۳۹۹، صص ۲۲-۴۲.
- خورموجی، محمدجعفر. (۱۳۴۴). *تاریخ قاجار، حقایق الاخبار ناصری*، محقق / مصحح: حسین خدیو جم، تهران: زوار.
- دهخدا، علی اکبر. (۱۳۶۵). *لغت‌نامه*، دانشگاه تهران: مؤسسه دهخدا.